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European Anti-Poverty Network (EAPN) es una Plataforma Europea de Entidades Sociales
que trabajan y luchan contra la Pobreza y la Exclusion Social en los paises miembros de
la Union Europea. La EAPN busca permitir que aquellas personas que sufren la pobreza
y la exclusion social puedan ejercer sus derechos y deberes, asi como romper con su
aislamiento y situacion, y tiene como objetivo principal situar ambas cuestiones en el
centro de los debates politicos de la Unién Europea.

En Espafia, la Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en el Estado
Espafiol (EAPN-ES) es una organizacion horizontal, plural e independiente que trabaja
para trasladar este objetivo a la realidad espafiola y por incidir en las politicas publicas,
tanto a nivel europeo como estatal, autondmico y local. Actualmente estd compuesta
por 19 redes autonémicas y 18 entidades de dmbito estatal, todas ellas de cardcter no
lucrativoy con un componente comun: la lucha contra la pobreza y la exclusion social. En
total, EAPN-ES engloba a mdas de ocho mil entidades sociales en todo el Estado.

Entre nuestros objetivos, al igual que entre los objetivos de EAPN en Europa, se encuentra
el de implantar un método de trabajo en Red para trabajar de manera conjunta y aunar
esfuerzos para la consecucion de mayores y mejores resultados en la lucha por la
erradicacion en Espafiia de la pobreza y la exclusion social.
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C.F. NAVARRA

C.F. NAVARRA: AROPE 2019 INTFRSECCI()N DE COMPONENTES
POBLACION: 649.946

Pobreza + PMS + BITH:
0,4% | 2.415 pers.

Pobreza + PMS:
0,9% | 5.766 pers.

POBREZA

Solo Pobreza:
5,0% | 32.335 pers.

Pobreza + BITH: PMS
1,5% | 9.844 pers. BITH
A Solo PMS
Solo BITH: i 1,7%
2,2% | 14.477 pers. 11.218 pers.
PMS + BITH:

0,0% | 181 pers.

AROPE 2013= 11,7%176.237 PERS.
POBLACION NO AROPE-= 88,3%
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La totalidad de los indicadores medidos en Navarra mejoran intensamente
las tasas medias nacionales y la region alterna con el Pais Vasco las
mejores posiciones en la mayoria de los indicadores de pobreza, exclusion
y vulnerabilidad que se estudian aqui. En la actualidad registra las tasas
mas bajas de todas las regiones en |los indicadores AROPE y de riesgo de
pobreza. Ademdas, mantiene la tercera renta media mas elevada, lo que le
permite disfrutar de mejores condiciones de vida que las del conjunto del
territorio nacional.

Para este Ultimo afo, la tasa AROPE vy la totalidad de sus componentes se
han reducido con respecto al ano pasado, sin embargo, el aumento del
porcentaje de personas en pobreza severa y de las que estan en el decil
uno de renta nacional, sugiere cierto deterioro en las condiciones de vida
de las personas mas pobres. En cualquier caso, los porcentajes que se
registran en ambas variables son inferiores a la mitad de las nacionales.

AROPE
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2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
~~~~~~~~ Nacional 23,8 24,7 26,1 26,7 272 273 292 28,6 279 26,6 26,1 25,3
—— CF Navarra 8,6 10,4 13,8 13,1 2 14,5 14,5 13 13 13,5 12,6 17

C.F. Navarra: Poblacién AROPE por sexo

CF Navarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
POB. TOTAL 616.711  627.276  633.017 637.099 640.023 638.949 636450 636402 637.486 640.337 643.866  649.946
Hombres 308.495  314.005 316529 318116 319.090 317.845 315935 315570 315938 316990 318.305  321.064
Mujeres 308.216  313.271  316.488 318983 320933 321104  320.515  320.832  321.547 323346 325562  328.882
% AROPE 8,6% 10,4% 13,8% 13,1% 12,0% 14,5% 14,5% 13,0% 13,0% 13,5% 12,6% 11,7%
% Hombres 8,0% 9,3% 12,4% 11,6% 11,2% 12,6% 13,3% 10,4% 12,5% 11,9% 10,7% 10,3%
% Mujeres 9,3% 11,5% 15,2% 14,6% 12,8% 16,3% 15,8% 15,6% 13,4% 15,0% 14,5% 13,1%
TOTAL POB. AROPE 53.037 65237  87.356 83.460 76.803 92.648 92.285 82732 82.873 86.445 81.162 76.237
Hombres en AROPE 24.575 29.298 39.179 36.941 35.611 39917  42.071 32.852 39.484 37.754 34.076 33.064
Mujeres en AROPE 28.698 36180  48.006 46639  41.049 52.448 50.528 49.891  43.188 48403  47.122 43.204




En 2019 el 117 % de la poblacion residente en la Comunidad Foral de
Navarra estd en situacion de pobreza y/o exclusion social. La tasa es
de nueve decimas inferior a la del afo pasado y, con este desempeno,
Navarra completa un periodo de siete anos de practicamente continua,
y lenta, mejoria. En este sentido, tal como se indico en informes anteriores,
el impacto de la crisis en la tasa AROPE de la region fue relativamente
moderadoy se concentro en los dos primeros anos, en los cuales la tasa se
elevo 5,2 puntos hasta llegar al 13,8 % de la poblacion. A partir del afo 2010,
comenzo un periodo de pequenos altibajos que desde el ano 2014 tienden
sistemdaticamente a la baja. En la actualidad, la tasa AROPE es inferior a
la mitad de la media nacional y la mds reducida de todas las regiones; a
pesar de ello, todavia se situa 31 puntos porcentuales por encima de la
que tenia al inicio del periodo, lo que significa un aumento del 36,4, que es
el mas elevado de todas las regiones.

En terminos absolutos, unas 76.000 personas, unas 5000 menos que el
aNo pasado, estan en riesgo de pobreza y/o exclusion social. Por sexos, Ia
reduccion del AROPE ha sido algo mds intensa entre las mujeres, pero no
lo suficiente como para alterar su tradicional posicion: tasa entre dos y
cuatro puntos superior a la de los hombres. Los resultados para todos los
anos pueden consultarse en la tabla anterior.

Riesgo de pobreza
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2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
-+ Nacional 19,8 20,4 207 206 208 204 22,2 221 22,3 21,6 21,5 20,7
—— CF Navarra 59 78 10,7 81 7 99 1,9 96 9 83 89 77
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CF Navarra

2008

C.F. Navarra: Poblacién en POBREZA por sexo

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

POB. TOTAL
Hombres
Mujeres

616.711
308.495
308.216

627.276
314.005
313.271

633.017
316.529
316.488

637.099
318.116
318.983

640.023
319.090
320.933

638.949
317.845
321.104

636.450
315.935
320.515

636.402
315.570
320.832

637.486
315.938
321.547

©640.337
316.990
323.346

643.866
318.305
325.562

649.946
321.064
328.882

% POBREZA
% Hombres
% Mujeres

5,9%
5,2%
6,5%

7,8%
7,2%
8,3%

10,7%
9,8%
11,6%

8,1%
6,7%
9,6%

7,0%
5,9%
8,0%

9,9%
8,0%
11,7%

11,9%
10,9%
12,9%

9,6%
7,1%
12,1%

9,0%
7,5%
10,5%

8,3%
6,6%
10,0%

8,9%
8,1%
9,7%

1,7%
6,8%
8,7%

TOTAL POB. POBRE
Hombres en POBREZA
Mujeres en POBREZA

36.386
16.123
20.110

48.928
22.605
26.096

67.733
30.958
36.682

51.605
21.328
30.584

44,802
18.874
25.703

63.256
25.426
37.676

75.738
34.555
41.310

61.095
22.448
38.741

57.374
23.678
33.705

53.148
20.852
32.339

57.422
25.937
31.499

50.361
21.782
28.600

En el afo 2019 el 77 % de la poblacion de la Comunidad Foral de
Navarra estd en riesgo de pobreza. La cifra supone una reduccion de
1,2 puntos con respecto al valor del ano anterior y recupera la senda
descendente que registraba desde el ano 2014. En cualguier caso, la tasa
es extraordinariaomente reducida -casi un tercio de la media nacional-
y s& mantiene este aNo como la mads baja de todas las comunidades
autdonomas. A pesar de estas cifras, la pobreza en Navarra se mantiene
muy por encima de la registrada en el ano 2008, ano de referencia para
la evaluacion de los resultados de la Estrategia EU2020. Al respecto, con
incrementos y decrementos leves, pero continuos, la tasa mantuvo una
senda ascendente que la llevo a crecer 1,8 puntos porcentuales, algo mas
de un 31 %, desde el ano 2008.

Por otra parte, la tasa de pobreza, que, en general, es baja, ha mantenido
un sesgo de genero relativamente importante. Al respecto, la diferencia
entre hombres y mujeres, que llegd a ser de cinco puntos en el ano 2015,
se redujo paulatinamente hasta el ano pasado. Para este ano, la tasa
de pobreza masculina se ha reducido un 16 % (1.4 puntos porcentuales
menos) Yy, en cambio, la tasa femenina solo lo ha hecho en un 10 % (1
punto porcentual menos) con lo cual, las diferencias por sexo vuelven a
incrementarse ligeramente.

Finalmente, en terminos absolutos, Navarra tiene unas 50.000 personas en
riesgo de pobreza, 7000 menos que el ano pasado, de las cuales 28.000
son mujeres y 21.000 son hombres.



Pobreza severa

Pobreza Severa 2008-2019

20,0
15,0

10,0

0,0
2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
—— Nacional 74% 81% 88% 86% 96% 93% 106% 112% 107% 105% 92%  92%
—— CF Navarra 2% 33%  49% 1,8% 3,1% 6%  33%  44%  64%  47%  26%  42%

C.F. Navarra: Pobreza y pobreza severa (2019)

—
I 3,5%

4,2%

92,3%

® No pobre ® Pobreza (no severa) ©® Pobreza severa

En el aho 2019 la Tasa de pobreza severa, medida con un umbral del 40 %
de la mediana de renta nacional7, esto es, el porcentaje de personas gue
viven en hogares con un ingreso maximo de 500 € mensuales por unidad
de consumo, en Navarra fue del 4,2 %, cifra que es un 62 % superior a la del
aflo anterior (1,6 puntos porcentuales mas) y que elimina toda la mejora
registrada en el aino anterior. Cualquier caso, la cifra de pobreza severa
se mantiene por debajo de la mitad de la cifra media nacional y es la mds
paja de todas las comunidades autdonomas.

Por otra parte, la Comunidad Foral de Navarra tiene unas 27.000 personas
en pobreza severa, 11.000 menos que el afo pasado.

55
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Privacion material severa

Privacion Material Severa 2008-2019
20,0
15,0
10,0
50 =
0,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
—— Nacional 36 45 49 45 58 6,2 71 6,4 58 5] 54 47
—— CF Navarra 15 21 25 44 471 06 12 22 34 03 59 3

C.F. Navarra: Poblacién en PRIVACION MATERIAL SEVERA por sexo

CF Navarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
POB. TOTAL 616711  627.276  633.017 637.099 640.023 638.949 636450 636402 637.486 640.337 643.866  649.946
Hombres 308495  314.005 316529 318116  319.090 317.845 315935 315570 315938  316.990 318305  321.064
Mujeres 308216 313.271 316483 318983 320933 321104 320515 320.832  321.547 323.346 325562  328.882
% PMS 1,5% 2,1% 2,5% 4,4% 4,1% 0,6% 1,2% 2,2% 3,4% 0,3% 5,9% 3,0%
% Hombres 1,2% 2,0% 1,2% 4,3% 4,6% 0,6% 0,7% 2,1% 3,5% 0,5% 5,7% 3,0%
% Mujeres 1,7% 2,1% 3,8% 4,5% 3,6% 0,6% 1,6% 2,4% 3,2% 0,0% 6,2% 3,0%
TOTAL POB. PMS 9.251 13.173 15.825 28032 26241 3.834 7.637 14.001 21.675 1.921 38.153 19.580
Hombres en PMS 3.742 6.354 3.842 13.666 14.828 1.860 2341 6.535 11.206 1.714 18.123 9.712
Mujeres en PMS 5.306 6.717 11.994 14.457 11.588 2.018 5.156 7.554 10.233 . 20.034 9.868

Talcomosucede conlatotalidaddelosindicadoresde pobrezay/oexclusion
social en Navarra, las cifras de Privacion Material Severa suelen estar
muy por debajo de los valores nacionales. Sin embargo, el extraordinario
incremento del aho pasado la llevd desde una tasa practicamente nula
hasta una cifra incluso superior a la media nacional. Este Ultimo afio se
ha recuperado parcialmente y, con una reduccion del 50 % (tres puntos
porcentuales menos) la tasa de privacion material severa alcanza al 3 %
de la poblacion de Navarra y la situa como la sexta mas baja de todas
las regiones. Ademads, el mejor comportamiento de la tasa femenina ha
eliminado este ano las diferencias por sexo.

En terminos absolutos unas 19.000 personas, practicamente la mitad que el
aNo pasado, repartidas a partes iguales entre hombres y mujeres, viven en
condiciones de Privacion Material Severa en la region.



La evolucion y los valores correspondientes a los items de consumo
pueden verse en las tablas y graficos siguientes. Con respecto al afo
pasado, solamente se han reducido dos de los seis items o factores de
consumo para los que hay datos, amibos con intensidad: el porcentaje de
pEersonas gque No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado
cada dos dias se reduce casi a la mitad, hasta el 24 %, y el porcentaje de
aquellas gue mantiene retrasos en PAgo de gastos de vivienda principal,
que baja 3.4 puntos, hasta el 69 % de la poblacion. Respecto a los que se
incrementan, la gran mayoria o hace con intensidad moderada solo se
destaca el porcentaje de personas que no tiene capacidad para afrontar
gastos imprevistos, que crece un 17 %, desde el 21,6 % hasta el 25,3 %.

Finalmente, la poblacion que experimenta dificultades para llegar a fin de
mes se reduce desde el 39 % hasta el 32 %, y esta disminucion se verifica en
todos los niveles de dificultad medidos. Destaca la reduccion de aguellos
que llegan a fin de mes “‘con mucha dificultad” que es el nivel mds extremo
y se reduce desde el 10,4 % hasta el 74.

C.F. Navarra: ITEMS DE PRIVACION MATERIAL SEVERA

Nacional 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1) No puede permitirse ir de vacaciones al menos una semana al afio 36,2% 420% 427% 409% 466% 480% 464% 415% 403% 343% 34,1% 335%
2) No puede permitirse una comida de carne, polic o pescado cada dos dias 22% 21% 26% 32% 26% 35% 33% 26% 29% 37% 36% 38%
3) No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada 59% 72% 75% 65% 91% 80% 111% 106% 10,1% 80% 91% 76%
4) No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos 299% 365% 387% 376% 42,1% 42,1% 427% 398% 387% 366% 359% 339%
5) Retrasos en pago de gastos de vivienda principal en los Ultimos 12 meses 82% 110% 11,7% 87% 109% 119% 125% 11,7% 106% 93% 94% 83%
6) No puede permitirse disponer de un automovil 59% 57% 59% 56% 57% 62% 60% 58% 60% 47% 51% 47%
No puede permitirse disponer de un ordenador personal 89% 81% 76% 56% 66% 67% 7.2% 71% 72% 51% 55% 56%
CF Navarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1) No puede permitirse ir de vacaciones al menos una semana al afio 192% 260% 227% 2659% 353% 310% 235% 262% 235% 258% 204% 215%
2) No puede permitirse una comida de carne, polic o pescado cada dos dias 03% 14% 00% 02% 10% 06% 18% 06% 03% 11% 45% 24%
3) No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada 29% 41% 30% 44% 70% 23% 10% 23% 45% 45% 95% 102%
4} No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos 203% 202% 185% 230% 239% 240% 193% 230% 24,1% 186% 216% 253%
5) Retrasos en pago de gastos de vivienda principal en los Gltimos 12 meses T6% 76% 99% 76% 55% 33% 63% 59% 55% 22% 103% 69%
6) No puede permitirse disponer de un automovil 19% 53% 21% 35% 31% 28% 28% 23% 27% 09% 10% 15%
No puede permitirse disponer de un ordenador personal 91% 59% 68% 40% 28% 16% 18% 28% 52% 26% 81% 4,8%

16. Como se ha indicado en otros apartados, tres de los nueve conceptos o items de
consumo que forman parte del indicador (Disponer de teléfono, lavadora vy televisor a
color) no tienen capacidad para discriminar la poblacion espafiola pues la practica
totalidad dispone de esos bienes. Por esta razon no se incluyen en las tablas.

S7
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1. No puede permitirse ir de vacaciones al menos una semana al afo
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2. No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado cada dos dias
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3. No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada
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4. No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos
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5. Retrasos en pago de gastos de vivienda principal en los Ultimos 12 meses
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6. No puede permitirse disponer de un automovil
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No puede permitirse disponer de un ordenador personal
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C.F. Navarra: Dificultad para llegar a fin de mes
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Baja intensidad de empleo
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C.F. Navarra: Poblaciéon en BITH por sexo (0 a 59 aios)

CF Navarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
POB. TOTAL (0 a 59) 480.482  488.022 491.831 494.588  494.870 492.563 486.755 484.351 482139  482.108  483.381  487.005
Hombres 248209 252178  253.770  254.803 254365  252.681  249.154  247.458  246.133 245714 246119  247.730
Mujeres 232273 235.844 238061  239.785 240,505 239.882 237601  236.893  236.006  236.394  237.262  239.275
% BITH 3,1% 3,8% 5,1% 5,0% 8,0% 8,0% 7,5% 7,1% 8,4% 8,2% 8,1% 5,5%
% Hombres 3,0% 3,1% 4,1% 4,7% 7,9% 7,2% 7,6% 7,1% 9,3% 7,8% 7.3% 4,2%
% Mujeres 3,3% 4,5% 6,2% 5,3% 8,1% 8,7% 7,3% 7,2% 7,6% 8,6% 8,9% 6,9%
T. POB. BITH (0 a 59) 14.895 18.545 25.083 24.729 39.590 39.405 36.507 34389  40.500 39,533 39088  26.991
Hombres en BITH 7.485 7.825 10.315 11.911 20.083 18.258 18.958 17.607 22.774 19.113 18.010 10.427
Mujeres en BITH 7.600 10.640 14.760 12.800 19.590 20.930 17.402 16.978 17.865 20.422 21.059 16.524

El 55 % de la poblacion menor de 60 anos que reside en Navarra vive en
hogares con baja intensidad de empleo. La cifra supone una reduccion
superior a 30 % con respecto al ano pasado y el fin de un periodo de seis
anos en los que el indicador se mantuvo estable en torno al 8 %. Esta mejora
situa la tasa BITH en practicamente la mitad de la media nacional y como
la segunda mas baja de todas las regiones, solo superior a Baleares. A
pesar de todo ello es, aun, un 78 % MaAs elevada de la que registraba en
el ano 2008, con o cual, la tasa BITH mantiene en Navarra el cuarto peor
desempeno del periodo entre todas las regiones,

Por otra parte, en los Ultimos tres anos el porcentaje de mujeres en hogares
con baja intensidad de empleo se ha incrementado mas intensamente
que la de los hombres. Este Ultimo afo, la tasa BITH de mujeres es del 69 %
y la de hombres del 4,2 %.

Finalmente, un total de 26.000 personas, de las cuales 16.000 son mujeres y
10.000 son hombres, viven en Navarra en hogares con baja intensidad de
empleo.
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Renta media por unidad de consumo 2008-2018
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2008 2009 2010  20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
~~~~~~~~ Nacional 16190 17042 16922 16.280 16119 15.635 15405 15408 15842 16.390 16937 17287
—— CF Navarra 19907 21.318 21393 21404 20918 20.191 19.550 19.715 19.697 20.022 20.094 20.697

C.F. Navarra: % Personas en decil de renta por u.c. (%) y renta méaxima en cada decil

CF Navarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Decil 1 3,0% 4,5% 5,6% 1,8% 3,1% 1,6% 2,8% 4,4% 6,3% 4,7% 3,7% 4,8%
Renta maxima 6.251,3 6.559,1 6.2957 59961 506576 5.5670 50988 49373 52971 55475 6.1044 6.269,2
Decil 2 2,9% 3,1% 4,8% 6,4% 3,1% 8,2% 8,5% 5,0% 2,3% 3,0% 4,9% 1,7%
Renta maxima 8.410,3 8.788,5 8.602,3 8.259,5 8.1244 80538 7.4270 7.550,7 7.684,1 8.1435 8.5489 8.846,8
Decil 3 5,5% 6,1% 4,2% 3,3% 8,2% 3,2% 4,5% 2,6% 3,8% 5,1% 4,9% 4,9%
Renta maxima 10.256,2 10.9150 10.776,6 10.062,5 9.930,2 9.697,6 9.346,7 9.5158 9.589,1 10.0859 10.572,0 10.815,0
Decil 4 11,9% 8,5% 7,1% 9,4% 7,4% 4,9% 3,4% 5,2% 4,3% 8,3% 4,9% 6,9%
Renta maxima 12.064,9 12.848,0 12.648,7 11.9565 11.857,4 11.584,6 11.227,9 11.410,6 11.634,0 12.149,8 12.6472 12.997,1
Decil 5 5,1% 6,4% 8,7% 8,0% 7,3% 7,4% 9,2% 8,6% 9,4% 4,2% 7,5% 8,5%
Renta maxima 13.967,5 14.7949 14.6069 13.9295 13.868,2 13.523,6 13.2688 13.3559 13.681,6 14.203,3 14.7856 15.015,3
Decil 6 11,9%  14,9% 7,9% 8,4% 9,9%  13,5% 7,6% 71% 9,6%  12,0%  14,7% 8,8%
Renta maxima 16.170,2 17.046,9 16.890,2 16.156,6 15.988,2 157364 154588 155174 15.869,0 16.6666 17.0636 17.4232
Decil 7 12,6% 9,8%  10,7%  13,4%  135%  13,7%  152%  130%  154%  157%  12,2%  174%
Renta maxima 18.781,9 19.701,3 19.743,7 18.8985 18.9354 18.293,7 183480 18.2258 18.602,6 19.341,2 19.9461 20.359,5
Decil 8 157%  13,7%  188%  143%  153%  12,6%  120%  197%  182%  17,7%  17,8%  213%
Renta maxima 22.080,0 23.4669 23.203,5 227282 22.700,1 21.9332 22.083,0 21.798,1 22.359,4 23.2368 23.6656 24.103,6
Decil 9 152%  150%  160%  185%  149%  185%  188%  162%  172%  159%  192%  14,1%
Renta maxima 28.397,8 29.646,1 29.713,5 28.880,1 28.769,2 27.860,5 27.793,8 27.798,8 28.4389 29.2562 29.767,0 29.907,0
Decil 10 16,3%  182%  161%  166%  174%  164%  180%  182%  135%  13,5%  103%  11,6%
Renta desde 28.397,9 29.646,2 29.713,6 28.880,2 28.769,3 27.860,6 27.793,9 27.798,9 28.439,0 29.2563 29.767,1 29.907,1

La renta media por unidad de consumo en Navarra es de 20.697 €, (13937
€ por persona), cifra que es 3.410 €, superior a la renta media nacional y la
tercera mas elevada de todas las regiones, solo inferior a la del Pais Vasco
y de la Comunidad de Madrid. Este Ultimo afo, la renta media por u. C. se
incremento en el 3 %, es decir, 603 € en valor absoluto, que es algo mejor al
registrado en la renta media nacional (350 € gque supone un 21 % MAs).

Por otra parte, la evolucion a lo largo de la decada tiene algunas
particularidades pues mantuvo su crecimiento hasta el ano 2011, cuando
el resto de regiones llevaban dos, y algunas tres, anos de retroceso en
su renta media. Asi, desde 2008 la renta media Navarra ha crecido en



790 €, lo que supone un incremento del 4 %, sin embargo, esta aun lejos,
exactamente a 707 €, de alcanzar la renta que obtenia en el ano 2011.

Por grupos de ingresos, la poblacion de Navarra cuyos ingresos por
unidad de consumo estdn en el tramo mas bajo de renta (decil 1 de renta
media nacional, es decir con unos ingresos inferiores a 6.269 € anuales por
unidad de consumo) se incremento desde el 3,7 % hasta el 4,8%, lo que es
consistente con el incremento de pobreza severa y supone agregar unas
7.000 personas al grupo de poblacion mads pobre. En cualquier caso, esta
cifra es inferior a la mitad de la que le corresponderia de seguir el patron
medio nacional. Por otra parte, la suma de los deciles 1y 2 se ha reducido
2,1 puntos porcentuales. En otras palabras, la distribucion por deciles de
renta muestra lo que ya sefnalan los indicadores: se reduce la pobreza
total y se incrementa el grupo de los que estan en pobreza mas extrema.

Las variaciones en los tramos intermedios de renta por unidad de consumo
han sido abundantes y en distinto sentido, pero debe destacarse el
incremento de 1,3 puntos porcentuales de la poblacion que pertenece al
decil 10 es decir del grupo mas favorecido.

Respecto a los ingresos de la poblacion mayor, cuyas rentas estan casi
totalmente determinadas por el importe de la pension que reciben, la tabla
siguiente muestra que unas 33.000 personas, 1.000 mds que el ano pasado,
reciben una pension cuyo importe es inferior al minimo considerado para
NO ser pobre. Es decir, el 24,2 % de todas las pensiones y, si se consideran
solo las de viudedad, casi todas de mujeres, el 292 %, tienen un importe
inferior al umbral de pobreza. Ademas, para el 112 % del total, el importe
de la pension es inferior al umbral de pobreza severa (calculado para 14
mensualidades segun el 40 % de la mediana de renta).

Umbral de pobreza

N2 de pensiones por Pobreza, Clase y Tramos de (Mensual, 14 pagas) RS
cuantia
(a 31 diciembre de 2019) DNACE pobfeet Slesd g
(Mensual, 14 pagas)
NAVARRA Incapacidad | \den  Viudedad  Orfandad PO Todashas
permanente familiar pensiones
Hasta 150 € 35 1.247 565 184 5 2.036
De 150,01 3 429 € 352 5.923 4.629 2.456 51 13.411
De 429,01 a 450 € 92 2.013 509 93 3 2.710
De 450,01 a 644 € 1.856 9.615 2.844 657 217 15.189
De 644,01 a 1,000 € 3.131 21.838 13.959 644 68 39.639
De 1.000,01 a 2.000 € 4.154 33.306 7.057 175 56 44.748
Mads de 2.000 € 1.109 18.759 29 11 1 19.909
Todos los tramos 10.729 92.701 29.591 4.220 401 137.642
TOTAL EN POBREZA 2.335 18.798 8.547 3.390 276 33.346
% 21,8% 20,3 % 28,9 % 80,3 % 68,9 % 242%
TOTAL EN POBREZA
SEVERA 387 7.170 5.194 2.640 56 15.447
% 3,6% 7,7% 17,6 % 62,6% 14,1 % 11,2 %

Fuente: Elaboracién propia con datos del Ministerio de Trabajo, Migracibnes y Seguridad Social
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Pobreza con umbral regional

Como ya se ha indicado, las diferencias regionales en el coste de los
pienes y servicios necesarios para Vivir determinan que iguales ingresos
NO siempre se correspondan con iguales condiciones reales de vida en |la
totalidad del territorio nacional, lo que tendric como consecuencia que
la tasa nacional de pobreza no diera cuenta de esas diferencias”. A este
segundo problema intenta responder la utilizacion de umlbrales calculados
a partir de las distribuciones regionales de ingresos. A continuacion, se
analiza la pobreza de Navarra calculada en funcion de ambos criterios,
con resultados para la region, como se verd, muy diferentes.

C.F. Navarra: Umbrales de pobreza
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17. Este andlisis puede tener importantes objeciones. Por ejemplo, es posible pensar que
la variabilidad regional de los precios es menor entre los articulos mds consumidos por
las personas pobres. Otro problema estd en los municipios frontera, donde importantes
grupos de poblacion viven en una comunidad autdnoma y trabajan y consumen en otra.
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C.F. Navarra: Pobreza segun umbral
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C.F. Navarra: Riesgo de pobreza segun umbral

- . ‘.-

CF Navarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Umbral nacional 5,9% 7,8% 10,7% 8,1% 7,0% 9,9% 11,9% 9,6% 9,0% 8,3% 9% 7.7%
Umbral CF Navarra 14,2% 16,3% 19,7% 16,6% 18,8% 15,6% 18,5% 17,1% 14,7% 17,3% 14,9% 14,7%

Diferencia (p. p.) 83 8,5 9,0 -85 11,9 5,7 6,6 7,5 5,7 9,0 6,0 7,0

Como puede verse en el grafico anterior, para el afio 2019 el umbral de
pobreza regional en Navarra es de 11902 €, cantidad que es 2.893 € superior
al umbral oficial. La utilizacion de un umbral calculaodo a partir de la
distribucion de su renta regional para calcular la tasa de pobreza implica
gue todas las personas residentes en Navarra cuyos ingresos por unidad
de consumo estdan entre 9909 € y 11902 €, pasan a ser considerados pobres
sin mejora alguna en sus condiciones de vida y solo por efecto del cambio
metodologico. Asi, las tasas de pobreza navarras, gue normalmente son
muy bajas, se elevan notablemente, incluso a mas del doble en algunos
anos. Para el ano 2019, la Tasa de Riesgo de Pobreza calculada con su
umbral regional es del 147 %, 7 puntos mdas alta que la registrada con
umbral nacional.
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Nuestras redes y entidades miembro

19 redes autonomicas:

EAPN-Illes Balears- Xarxa per la Inclusio Social * Red Andaluza de Lucha contra la Pobreza y la
Exclusion Social * Red Aragonesa de Entidades Sociales para la Inclusion ¢ Red Europea contra
la Pobreza y la Exclusion Social en Castillay Leon * Red Europea de Lucha contra la Pobrezay la
Exclusion social en Asturias ¢ Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social de
Canarias * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en Castilla-La Mancha
Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en Euskadi © Red Madrilefha de
Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social * Red de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion
Social de la Region de Murcia * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social de
Extremadura * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social de Melilla * Red
Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en Cantabria * Red Europea de Lucha
contra la Pobreza y la Exclusion Social en Ceuta * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y
la Exclusion Social en el Estado Espanol de la Comunidad Autonoma de Galicia * Red Europea
de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en La Rioja * Red Navarra de Lucha contra la
Pobreza y la Exclusion Social * Taula d'Entitats del Tercer Sector Social de Catalunya * Xarxa per
la Inclusio social de la Comunitat Valenciana

Y 18 entidades estatales:

Accem ¢ Accion Contra el Hambre ¢ Caritas Espanola * Comision Espanola de Ayuda al Refugiado
(CEAR) * Confederacion de Centros de Desarrollo Rural (COCEDER) * Confederacion Espanola de
Personas con Discapacidad Fisica y Organica (COCEMFE) * Cruz Roja Espanola ¢ Federacion de
Mujeres Progresistas (FMP) ¢ Fundacion Cepaim ¢ Fundacion Cruz Blanca ¢ Fundacion Esplai
* Fundacion Secretariado Gitano * Hogar Si * Movimiento por la Paz (MPDL) ¢ Organizacion
Nacional de Ciegos Espanoles (ONCE) ¢ Plena Inclusion ¢ Provivienda * Union Espanola de
Asociaciones y Entidades de Atencion al Drogodependiente (UNAD)
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EUROPEAN ANTI POVERTY NETWORK IS

Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusiéon Social
c/ Tribulete, 18 1° - 28012 Madrid
91786 04 11 - eapn@eapn.es
www.eapn.es
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